[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ÇĔРПУ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	ЯМАШ ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШĂНУ

2020 ç. мартăн 02-мĕшĕ 08 №

Ямаш ялě

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРВОСТЕПАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 марта 2020 г.  № 08
село Первое Степаново

О мероприятиях по обеспечению безаварийного пропуска населением паводковых вод

В связи с необходимостью безаварийного пропуска паводковых вод в весенний период 2020 года, защиты населения и объектов экономики от неблагоприятных последствий паводка на территории сельского поселения администрация Первостепановского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию для организации руководства паводковыми мероприятиями в составе:

- Николаева Сергея Германовича, главы администрации Первостепановского сельского поселения, председатель;

- Федоровой Алены Витальевны, специалиста - эксперта сельского поселения, заместитель председателя;

Членов:

- Якимовой Алины Ивановны, учителя МБОУ «Чурачикская СОШ» (по согласованию);

- Порфирьева Виталия Иосифовича, представителя с. Первое Степаново (по согласованию);

- Петрова Юрия Васильевича, представителя д. Иремкасы (по согласованию);

- Тихонова Владимира Витальевича, представителя д. Третьи Вурманкасы (по согласованию);

- Скворцова Владимира Степановича, представителя д. Большое Тугаево (по согласованию);

- Волкова Николая Валентиновича, представителя д. Чирши (по согласованию);

- Порфирьевой Татьяны Юрьевны, заведующей Степнотугаевского СДК (по согласованию);

- Федорова Сергея Николаевича, представителя д. Анаткасы (по согласованию);

- Ивановой Зои Николаевны, представителя д. Вутакасы (по согласованию);

- Ивановой Людмилы Витальевны, библиотекаря Степнотугаевской сельской библиотеки (по согласованию);

- Шаронова Ивана Николаевича, представителя д. Вторые Синьялы (по согласованию);

- Спиридоновой Ольги Ивановны, заведующей Степнотугаевским ФАП (по согласованию);

2. Рекомендовать заведующей Степнотугаевского СДК Порфирьевой Татьяне Юрьевне, художественному руководителю Третьевурманкасинского сельского клуба Тимофеевой Эльвире Алексеевне, библиотекарям Первостепановской и Степнотугаевской сельских библиотек Ефимовой Галине Алексеевне, Ивановой Людмиле Витальевне организовать уборку снега с крыш зданий, открыть канавы вокруг зданий, провести разъяснительную работу  среди населения  о правилах поведения в период весеннего половодья.

3. Назначить ответственными лицами по защите от паводковых вод гидротехнических сооружений, мостов и мостов переездов, водоразборных колонок, колодцев  по согласованию:

- с. Первое Степаново – Порфирьев Виталий Иосифович, представитель с. Первое Степаново (по согласованию);

- д.д. Амачкасы, Третьи Вурманкасы – Тихонов Владимир Витальевич, представитель д. Третьи Вурманкасы (по согласованию);

- д. Анаткасы – Федоров Сергей Николаевич, представитель д. Анаткасы (по согласованию);

- д. Большое Тугаево – Скворцов Владимир Степанович, представитель д. Большое Тугаево (по согласованию);

- д. Вторые Синьялы – Шаронов Иван Николаевич, представитель д. Вторые Синьялы (по согласованию);

- д. Вутакасы – Иванова Зоя Николаевна, представитель д. Вутакасы (по согласованию);

- д. Иремкасы – Петров Юрий Васильевич, представитель д. Иремкасы (по согласованию);

- д. Степное Тугаево, д. Чирши – Волков Николай Валентинович, представитель д. Чирши (по согласованию),

4. Утвердить План мероприятий по проведению неотложных работ по безаварийному пропуску паводковых вод на территории сельского поселения (прилагается).

5. Контроль за исполнением данного постановления возлагаю на себя.

Глава администрации Первостепановского

сельского поселения Цивильского района                                  Николаев С.Г.

Утвержден

постановлением администрации

Первостепановского сельского поселения

от 02 марта 2020 г. № 08

ПЛАН

мероприятий по обеспечению  безаварийного пропуска

паводковых вод на территории Первостепановского сельского поселения в 2020 г.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные за выполнение

	1
	2
	3
	4

	В период подготовки к паводкам:

	1.
	Провести заседание оперативной группы по вопросам проведения паводковых мероприятий
	Февраль-март
	 Председатель комиссии

	2.
	Провести сходы граждан по вопросам безопасного пропуска паводковых вод с неработающим населением и с ответственными лицами по защите от паводковых вод гидротехнических сооружений
	Февраль-март
	 Председатель комиссии

	3.
	Провести комиссионное обследование состояния гидротехнических сооружений, прудов-переездов, мостовых сооружений и  необходимые мероприятия по их подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод
	Март

	Председатель комиссии

	4.
	Принять меры по предупреждению размыва скотомогильников, находящихся в зоне возможного воздействия паводковых вод
	Март - апрель
	Председатель комиссии

	5.
	Провести комплекс санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение в период весеннего половодья загрязнения источников питьевой воды,  попадающих в зону возможного затопления.
	Март - апрель
	Председатель комиссии

	6.
	Организовать:

	6.1.
	- наблюдение за уровнем воды в реках, водоемах, гидротехнических сооружениях
	В период прохождения паводка
	Представители деревень*

	6.2
	- создание резерва щебня, гравия, песка, шлака для заделки прорывов паводковыми водами дорог, прудов, переездов, дамб, плотин;
	Март
	Председатель комиссии

	6.3.
	- работу по разъяснению правил поведения учащихся, населения в период весеннего половодья и ледохода;
	По плану
	Директор МБОУ «Чурачикская СОШ» УКП*

	6.4
	- обеспечение постоянного наблюдения за интенсивностью снеготаяния, вскрытием рек и атмосферными явлениями
	В период паводка
	Руководители объектов экономики*, представители деревень*

	6.5.
	- защиту сельхозживотных, птиц, кормов и вывоз их из зоны затопления
	В период паводка
	Руководители сельхозпредприятий*

Примечание: (*) соответствует  «согласовано».